بابا محمد عثمان کشمیری

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی کے ایک شاگرد کے حالات و تصنیفات

ڈاکٹر عارف نوشاہی ☆

حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (۱۱۱۳ھ-۱۱۷۶ھ/۱۷۰۳-۱۷۶۲ء) کے ایک کشمیری شاگرد بابا محمد عثمان کے حالات برصغیر میں چودھویں صدی ہجری کے بالکل اوائل رانیسویں صدی عیسوی کےواخر میں لکھے جانے والے علماء کے تذکروں میں مل جاتے ہیں۔ ان تمام تذکروں میں مشترکہ بات تعلقہ حالات کا اختصار اور یکسانیت ہے۔ جن تذکروں میں بابا محمد عثمان کشمیری کے مختصر حالات درج ہوئے ہیں، ان کے نام یہ ہیں: مولوی فقیر محمد جہلمی (؟۱۲۶۰-۱۳۳۳ھ/۱۸۲۲-۱۹۱۶ء) کا حدائق الخفیہ تکمیل ۱۲۹۷ھ/۱۸۸۰ء، اضافہ ۱۳۰۰ھ/۱۸۸۳ء، مولوی رحمان علی (۱۲۳۳-۱۳۳۵ھ/۱۸۲۸-۱۹۰۷ء) کا تذکرہ علمائے ہند (تصنیف ۱۳۰۵-۱۳۰۷ھ/۱۸۸۷-۱۸۹۰ء) اور ابو محمد مسکین حاجی محی الدین مسکین کبروی سرہندی کشمیری (پ ۱۲۸۲ھ/۱۸۶۵ء) کا تحائف الابرار فی ذکر الاولیاء الاخیار (تصنیف ۱۳۱۱ھ/۹۳-۱۸۹۲ء)۔

مولوی فقیر محمد جہلمی کے بقول: ”بابا محمد عثمان بن شیخ محمد فاروق بن شیخ محمد حسنی [کذا: چشتی] عالم، فاضل، فقیہ، محدث تھے۔ علوم مولانا سعد الدین صادق و مولانا حاجی محمد و اخوند مقیم السنہ [کذا] سے حاصل کیے۔

(۱۰) مولانا سعد الدین ۱۱۲۶ھ/۱۷۱۳ء میں پیدا ہوئے۔ مباحثہ اور مناظرہ کرنے میں بے مثال تھے۔ پیشہ تعلیم و تدریس تھا، لیکن تصوف کے حقائق و معارف سے بھی بہرہ ور تھے۔ ان کے والد نے انہیں کشمیر سے دہلی بلا لیا تھا۔ وہیں اپنے والد کی شہادت کے کوئی ۳۵ دن بعد ۲۳ ذی الحجہ ۱۱۵۲ھ/۱۷۴۰ء کو رحلت فرما کر اپنے والد کے جوار میں دفن ہوئے۔ (۱۱) ان کے بیٹے مولوی قوام الدین (م: ۱۵ ذیقعدہ ۱۲۱۹ھ/۱۸۰۵ء) بھی عالم دین اور کشمیر کے شیخ الاسلام تھے۔ شیخ عبدالرحیم نقشبندی کے مرید تھے اور چوبیس سال تک ان کی خدمت میں رہے اور ان کے حالات و کمالات میں رسالہ قوامیہ تصنیف کیا۔ (۱۲)

اخوند ملا سلیمان (استاد)

مولانا خولجہ ابوالفتح کلو (۱۳) (م: ۱۱۰۰ھ/۱۶۸۹ء) کے بیٹے تھے۔ تقریباً ۱۱۰۵ھ/۱۶۹۳ء میں پیدا ہوئے۔ پہلے اپنے والد کے ایک شاگرد ملا عنایت اللہ شال (۱۴) (م: شعبان ۱۱۲۵ھ/۱۷۱۳ء) اور بعد میں مولانا عبدالشکور بٹنی سے اکتساب علوم کیا۔ علم اسطرلاب، ریاضی اور حساب میں امتیاز حاصل کیا۔ نواب عنایت اللہ خان صوبہ دار کشمیر کے زمانے میں انہیں صدر مدرس بنایا گیا۔ وہ فجر سے نماز عشاء تک

کو وفات پا کر جامع مسجد کلاں [سری نگر] کے قریب اپنے آبائی قبرستان میں دفن ہوئے۔ (۱۵)

مرشد نے انہیں کشمیر میں رہنے کا حکم دیا۔ چنانچہ یہاں جاگیر خریدی اور خلق خدا کی راہ نمائی کرتے رہے۔ متعدد علما و مشائخ ان کے مریدوں میں شامل تھے۔ شیخ الاسلام ملا قوام الدین نے رسالہ قوامیہ (فارسی) اور شیخ شرف الدین زبیر نے رسالہ روضۃ الشرف (فارسی) ان کے حالات و مناقب میں تصنیف کیا ہے۔

۱۲ جمادی الاول ۱۲۰۰ھ / ۱۳ مارچ ۱۷۸۶ء کو ۱۰۱ سال عمر پا کر کشمیر ہی میں فوت ہوئے۔ (۱۶)

بابا محمد عثمان کشمیری کے خود نوشت حالات

خوش قسمتی سے ہمیں بابا محمد عثمان کشمیری کی چند فارسی تصانیف قلمی صورت میں نیشنل آرکائیوز آف پاکستان، اسلام آباد میں ملی ہیں۔ ان میں سے ایک تصنیف کے دیباچے میں انہوں نے اپنے کچھ حالات بھی تحریر کیے ہیں۔

۹۔ اپنے والد کے ایک خلیفہ کے نام؛ عربی میں۔

۱۰۔ نواب صاحب کے نام؛

۱۱۔ مرشد [حضرت شاہ ولی اللہ دہلوی] کے نام؛ یہ غالباً کشمیر سے لکھا گیا ہے اور وہاں کے حالات اور اپنی مایوسیوں پر ایک تبصرہ کیا ہے۔ انہی دنوں حضرت شاہ ولی اللہ محدث کے فرزند ارجمند شاہ عبد العزیز دہلوی (۱۱۵۹-۱۲۳۹ھ/۱۷۴۶-۱۸۲۳ء) کی شادی ہوئی تھی، اس کی مبارک باد بھی لکھی ہے۔ ”خرابی احوال درین کفرستان کرای نوشتن نکند۔ زندگانی بہ آخر رسید۔ روی آرزوی روحانی در آئینہ خیال ندید۔ ہر چند در ذکر و فکر لذتی ہویدا ست اما غیب مسومہ ناپیدا ست... در اسباب نیکی معاش اگرچہ فرانی است اما دندان بر جگر افترده سعی کارہای دنیوی در ترانی است...

بابا محمد عثمان اپنے دیباچے میں لکھتے ہیں: ”در خدمت عارف باللہ، مجدد دورہ باز بسین، مقرب درگاہ سبحانی حضرت شاہ ولی اللہ قدس سرہ السامی مدتی خاک بوسی نمود و آشنا بہ طرق صوفیہ گشت و بہ استدعای بعضی بزرگان اکثر کلمات مشککہ این طایفہ را شرح ہا نوشت“۔ پھر احمد شاہ دہلوی کا دور حکومت [۱۱۶۰-۱۱۸۷ھ/۱۷۴۷-۱۷۷۳ء] آیا اور نواب منعم الدولہ بلند خان بہادر سدوزئی [صوبہ دار کشمیر] نے ۱۱۸۶ھ/۱۷۷۲ء میں خط کشمیر کو اپنے درود مسعود سے گلشن آباد بنا دیا اور اپنے عدل و انصاف سے کشمیر کو کفار کے ظلم سے پاک کیا۔ نواب صاحب سلسلہ قادریہ سے وابستہ تھے۔ انہوں نے مترجم کو بھی نوازا اور زبدۃ الآثار کو روزمرہ فارسی زبان میں ترجمہ کرنے کا حکم دیا۔ مترجم نے یہ کام شروع کیا اور اس موقع پر یہ نظم لکھی:

چون کہ ملحقہ نوٹ میں بابا محمد عثمان کشمیری کا نام آیا ہے اس لیے میں نے اس رسالے کا ذکر یہاں کرنا مناسب سمجھا۔

کشف المعانی دس فلسفیانہ اور عارفانہ سوالات کے جواب پر مشتمل ہے اور اس کا تعلق حیات انبیاء بعد ممات سے نہیں ہے۔ (۳۱)

حواشی

- ۱۔ یہ غالباً نادر شاہ افشار کے دہلی پر حملے (۱۱۵۲ھ/۱۷۳۹ء) کی طرف اشارہ ہے۔
- ۲۔ فقیر محمد چیملی، حدائق الحنفیہ، مرتبہ مع حواشی و تفسیر خورشید احمد خان، مکتبہ حسن سہیل، لہند، لاہور، صدی، انڈیشن،

دو مترجمہ محمد ایوب قادری، پاکستان ہسٹاریکل سوسائٹی، کراچی، ۱۹۶۱ء، ص ۵۹۱

۳۔ حاجی محی الدین مسکین کشمیری، تحائف الابرار فی ذکر الاولیاء الاخیار، مطبع سورج پرکاش، امرت سر، ۱۳۲۱ھ،

وہ

ملا سلیمان کے شاگرد تھے اور ۳۰ شعبان ۱۲۲۰ھ کو وفات پائی۔ دیکھیے: حاجی محی الدین مسکین کشمیری، ص ۳۰۵۔

۱۵۔ حاجی محی الدین مسکین کشمیری، ص ۳۰۱

۱۶۔ ایضاً، ص ۷۲-۷۳

۱۷۔ قاضی مبارک گوپانوسی شارح سلم العلوم شیخ محمد دائم فاروقی کے فرزند تھے۔ علم منطق میں کامل تھے۔

۱۱۶۲ھ/۱۷۴۹ء میں انتقال ہوا۔ رحمان علی، ص ۱۷۴-۱۷۵؛ عبدالحی حسنی، زہد الخواطر و بیہ السامع و النواظر، مطبعۃ

مجلس دارالعارف العثمانیہ حیدر آباد دکن، ۱۳۷۶ھ/۱۹۵۷ء، ص ۲۳۷-۲۳۸؛ اختر راہی، تذکرہ مصنفین درس نظامی،

مکتبہ رحمانیہ، لاہور، ۱۳۹۸ھ/۱۹۷۸ء، ص ۲۳۸-۲۳۹

۱۸۔ ہمارے پیش نظر رسالہ حیات انبیاء کے نسخہ میں ”ملا احمد اللہ“ ہی تحریر ہوا ہے۔ اگرچہ اس نام کے علماء بارہویں

صدی ہجری میں ہندوستان میں گزرے ہیں جیسے مولوی احمد اللہ پانی پتی متونی ۱۱۹۸ھ (رحمان علی، ص ۱۴) اور

قاضی احمد اللہ بلگرامی زندہ ۱۱۹۶ھ (رحمان علی، ص ۱۵)، لیکن یہ عمر میں بابا محمد عثمان سے کچھ چھوٹے تھے اور بابا

یہ سب اصحاب فضل و تصانیف سے تھے اور درس و تحقیق حدیث سے شغف رکھتے تھے۔ آگے ان کی اولاد بھی مثلاً شیخ سیف اللہ بن شیخ نور اللہ، شیخ سیف اللہ بن شیخ نور اللہ، حافظ محمد فخر الدین بن شیخ محبت اللہ بن شیخ نور اللہ اور شیخ الاسلام محمد بن حافظ فخر الدین کو بھی حدیث سے شغف تھا۔ شیخ الاسلام محمد، نادر شاہ کے حملہ (۱۱۵۲ھ/۱۷۳۹ء) تک دہلی میں رہے اور صدر الصدور کی خدمات انجام دیتے رہے۔ خلیق احمد نظامی، حیات شیخ عبدالحق محدث دہلوی، عکسی اشاعت مکتبہ رحمانیہ، لاہور، بلا تاریخ، ص ۲۳۶-۲۵۷

۲۴۔ اس فہرست میں حجۃ اللہ البالغہ، لمعات، تاویل الاحادیث، عقد الجید، الانصاف فی بیان سبب الاختلاف، قول الجہیل اور سماعت حضرت شاہ ولی اللہ کی تصانیف ہیں۔

۲۵۔ سکھ جیون کی کشمیر میں کارپردازی کی مدت آٹھ سال اور چار ماہ (۱۱۶۸ھ/۱۷۵۵ء تا ۱۷۶۲ء) ہے۔ نور الدین خان نے اس کی آنکھوں میں سلائی پھروا دی تھی۔

در ہزار و یک صد و ہشتاد و پنج

سوکھ جیون شد تہہ با مال و سنج

دیکھیے: کرپا رام، گلزار کشمیر، طبع ہند، ۱۸۷۱ء، ص ۲۳۳

۲۶۔ احمد شاہ درانی نے ۱۷۷۳ھ/۱۷۶۱ء میں پنجاب پر حملہ کیا۔

۲۷۔